Eodem anno lata est lex, Judæis servanda, qua Patriarchis, & Senioribus exemptio ab omnibus oneribus personarum, & civilibus confirmatur, ne a functionibus distrahantur. Alia lex anni sequentis immunitatem ab omnibus oneribus corporaliter præstandis, illis omnibus, qui Synagogis serviebant, concedit.

Lib. 4. ib.

§. XLVII.

*Calumnice in S. Athanasium.
 Arsenius.*

Athan. ap. p. 781. Interim S. Athanasii adversarii virum calumniis impetere non cessabant. Ver-

terem querelam adversus Presbyterum Macarium renovabant, quod in Mareotide Ægypti Provincia in domo cujusdam Ischyrae, quem Presbyterum dicebant, calicem confregerit; ajebant, Ischyra S. Sacrificium offerente, Macarium jussu Episcopi Athanasii intrasse, evertisse altare, calicem fregisse, & pessime habuisse Ischyram. Contra S. Athanasium ipsum calumniam multo atrociorē confinxerunt; quippe accusabant eum, quod Arsenium Episcopum Hypselensem Meletianum in Thebaide occidisset, addebantque, ei manum dextram abscidisse, qua ad usus magicos abuteretur. Et quidem Arsenius subito disparuerat, Meletiani autem dextram hominis aridam, quam in capsula circumferebant, omnibus ostendebant, dicentes esse manum Arsenii, dolebantque cum lacrymis, quod ipsum corpus ita fuisset occultatum, ut invenire non possent. Principalis ludicrae scenæ actor erat Joannes Arcaph, Meletianorum caput. Immanis accusatio usque ad Imperatoris thronum delata est, cui etiam abscissa dextra exhibita. Imperator scripsit Antiochiam ad Censorem Dalmatium fratrem suum, jubens, in rei veritatem inquireret. Dalmatius accepto mandato, Athanasio scriptis litteris diem dicit, qua compareat, & tantæ accusationi respondeat.

Sæculum IV.
A. C. 330.

Socr. I. c.
26. Theod.
I. c. 30.

Athan. ap.
p. 782.

T 2

S. Atha-

Sæculum IV. S. Athanasius, qui, bonæ conscientie
 A. C. 330. testimonio tutus, hucusque calumniarum
 contempserat, ubi Imperatorem illa
 accusatione commoveri advertit, serio
 ea depellenda cœpit cogitare. Ad Episcopos
 Ægypti scripsit, ut resciret, ubi
 nam terrarum Arsenius degeret, quem
 annis quinque vel sex non viderat, unum
 que suorum Diaconorum misit eum inve-
 stigaturum. Quæsivit Diaconus tam
 diligenti diligentia, ut Arsenium in Monasterio
 Ptemencyrcensi territorii Anteopolitano
 in Thebaide latere comperiret; proci-
 illuc cum quibusdam aliis se contulit, sed
 jam fuga proreptum non invenit; nam
 Pinessius Presbyter, & Monasterii Superio-
 rior eum cum Monacho, nomine Elia, in
 vigilio imposuerat, secundo Nilo in inferio-
 rem Ægyptum transvehendum. Diaconus,
 elapso Arsenio, Pinessio Presbytero,
 & Eliæ monacho manus injici jubet, &
 Alexandriam deduci, ubi Duci Provinciae
 erat is militum Tribunus, sistuntur, atque
 Arsenium apud se occultatum fuisse, &
 vivere confitentur. Illico hæc omnia
 Pinessius ad Joannem Arcaphium per-
 scripsit, ne ultra obstinatione inutili Atha-
 nasium homicidii accusaret, cum totum
 Ægypto notum esset, Arsenium vivere;
 hæc ipsa epistola in S. Athanasii manus
 incidit.

*Athan. ap.
 p. 784.*

Sed nihil actum videbatur, nisi sistere Sæculum IV.
A. C. 330.
 retur Arsenius; is Alexandria excedens Tyrum concesserat. Cum quidam familiares Consularis Archelai in caupona alios inter se colloquentes dicere audirent, Arsenium in certa domo occultari, notatis his personis, id ad Dominum suum referunt; protinus Arsenius quæritur, invenitur, & custoditur, atque hujus rei Consularis Athanasium certiore fecit. Ipse deprehensus negabat se Arsenium esse, donec coram Paulo Episcopo Tyriensi, qui eum a multo tempore noverat, Athanas. ap.
p. 783.
 judicialiter comparere coactus fuerit. Er-
 go S. Athanasius ad Imperatorem scripsit, S. Athana-
sius.
 epistolam ferente Diacono, nomine Marcario, qua omnia, sicut contigerant, referebat. Imperator ad Dalmatium scripsit; ulterioribus inquisitionibus abste-
 neat, & Eusebianis Antiochiæ congregatis imperavit, ad suas quisque Ecclesias reverterentur. Ad S. Athanasium vero epistolam dedit, ubi summa cum indignatione Meletianorum imposturas damnat, jubetque, ut ea sæpius populo prælegatur; adjungit; nisi obtrectatores peccare desinant, se jam non amplius legibus Ecclesiæ mansuetudine præcipuis, sed civilibus in eos animadversurum, nec per constitutos, sed per se ipsum judicaturum. Tunc quidem Meletiani hoc fulmine percussi quieverunt; ipse Arsenius nomine

Sæculum IV. totius sui Cleri Hypselenfis ad S. Athanasium scripsit, ejusque communionem

A. C. 330.

Athanas. ap.
p. 786.

gavit, obedientiam ei juxta Canones tamquam suo Metropolitanò promittens.

Annus quoque, Meletianorum caput, pacem, & amicitiam S. Athanasii postulare, & per epistolam hanc reconciliationem

Imperatori notam fecit, quæ Principibus optimum tanto perfudit gaudio, ut mandaret, Joannem vecturis publicis ad

Ap. Athanas.
p. 787.

venire, propius benevolentiam Cæsaris pignoribus exornandum. Ita tunc quædam Arsenii causa sopita est.

§. XLVIII.

Concilium Tyriense.

Verum Eusebius, & suæ factionis fortiter nequitiam a proposito deterreri potuerunt; rursus itaque quosdam Meletianorum subornatos ad Imperatorem deducunt, accusationes vagas enormium criminum adversus Athanasium deferunt;

Sozom. II.
c. 26.

Theod. I.
c. 28.

& tandem Imperatoris animum ad convocandum Concilium permovent; hoc cum Concilio celebrando Cæsaream in Palæstina, quod Eusebius illius urbis Episcopus inter factionis eorum Principes esset, eligere placuit. S. Athanasius noluit illuc se conferre, sciens huic conventui maxime necessariam libertatem defensuram. Interim triginta menses elapsi sunt.

id est, anni duo, & dimidius ex quo Con-
 cilium anno 331. convocatum, usque ad
 annum 334. tunc vero Eusebiani de Atha-
 nassii contumacia conquesti apud Cæsa-
 rem, superbiam, & tyrannidem viri ex-
 tollebant. Subirato Imperatori mens si-
 nistra de Athanasio injecta est; locum
 Concilii alium designat, jubetque Episco-
 pos Tyrum venire. Annus agebatur a
 reparata salute 335. Imperii Constantini
 trigesimus. Constantio, & Albino Con-
 sulibus. Convocandi Concilii causæ præ-
 texebantur necessaria divisorum Episco-
 porum reconciliatio, & pax Ecclesiæ red-
 denda. Imperatori etiam pergratum ac-
 cidebat, maximum Episcoporum nume-
 rum in Palæstinam congregare, ut Dedi-
 catio Ecclesiæ Jerosolymitanæ, quam ad
 perfectionem deduxerat, redderetur au-
 gustior; Eusebianorum improba solertia
 tamen effectum, ut nullos alios, præter-
 quam ab ipsis nominatos Episcopos ad
 Concilium vocaret, mitteretque Comi-
 tem, cujus auctoritate ipsi defenderentur,
 causati, id ad servandum ordinem, & aver-
 tendum tumultum necessarium esse. Co-
 mes iste fuit Flavius Dionysius, olim Con-
 sularis Phœniciæ, cujus Provinciæ caput
 est Tyrus. Amplissimus erat Conventus,
 cum advenissent Episcopi ex omnibus
 Ægypti partibus, ex Lybia, Asia, Bithy-
 nia, omnibus Orientis Provinciis; ex Ma-

Sæculum IV.
 A. C. 335.

v. Pagi an.
 332. n. 2.

Euseb. IV.

vit. c. 41. 42.

Socr. I. 28.

Epiph. hæc.
 60.

Sæculum IV. cedonia, Pannonia, ut plurimum autem
 A. C. 335. omnes Ariani. Inter hos Episcopos celeberrimi erant duo Eusebii. Pacillus, ac Flaccillus Antiochenus. Theognis Nicænus. Maris Calcedonensis. Narcissus Neroniadenus. Theodorus Perinthius seu Heracleensis, vir eruditissimus, qui scripsit commentarios in Evangelia S. Matthæi, & S. Joannis, in S. Paulum, & in Psalmos, dictione clara, & eleganti; summum historicum maxime explanabat. Accesserunt quoque Patrophilus Scytopolitænus. Theophilus. Ursacius Singidoneus, & Valens Mursellensis ex Pannonia. hi duo ex primis Arii Discipulis erant. Macedonius Mopsuestenus. Georgius Laodicensus. Aderant quoque nonnulli Episcopi, quibus nulla cum Arianis societas, qualis Maximus Jerosolymitanus, S. Marci Successor; Maximus in Persecutione Maximiani passus fuerat pro fide, ad metalla damnatus, effosso dextro oculo, & uno poplite adusto, quod pluribus aliis Confessoribus factum. Marcellus Ancyranus, & Alexander Theffalonicensis huic etiam Concilio interfuere. Asclepas Gazensis quoque cum quibusdam aliis, qui circa fidem errores fovere dicebantur. Sexaginta omnino Episcopi numerabantur absque Ægyptiis, qui tardius venerunt, quia S. Athanasius, quamdiu potuit, adesse recusavit.

Theod. II. c. 3. Hier. de Script.

Ruf. I. c. 17. Theod. II. c. 26.

Socr. I. c. 28.

Non

Non enim ignorabat, Flaccillum Ad-Sæculum IV.
 versarium suum, quod esset Episcopus A. C. 335.
 Antiochenus, & totius Orientis Metro-
 politanus, in hoc Concilio præsidere; Synod. Al.
 sciebat, Magistratus Sæculares, Palæsti-
 apol. 2. p.
 næ Rectorem, Archelaum Comitem Ori-
 728.
 entis, præsertim Comitem Dionysium,
 cui hoc a Regia expressius commissum,
 satellitibus, apparitoribus, & armatis sti-
 patum interesse. Quidam ergastularius,
 portam custodiebat, quod officii genus
 Diaconis competeat, sicut etiam Epis-
 ibid. p. 788.
 copos Concilium ingredientibus deduce-
 Concilium
 re. Presbyter Macarius vinculis onu-
 Tyriense.
 stus Alexandria ad Concilium a mili-
 tibus pertractus est; S. Athanasio ve-
 nire tergiversanti, litteræ Imperatoris
 allatæ sunt, minis plenæ; nisi obediret,
 injecta vi ad Concilium esse rapiendum;
 alia Epistola nobis adhucdum superest ad
 ap. Euf. IV.
 ipsum Concilium data, continens commi-
 vit. c. 42.
 nationem; exilio puniendos, qui compa-
 rere renuerent. S. Athanasius denique
 accessit, ut inimicis suis occasionem se-
 calumniandi apud Imperatorem subtra-
 heret, dicendique, eum venire non au-
 dere propter criminum conscientiam.
 Quadraginta novem ex Ægypto Episco-
 pos secum ad Concilium adduxit, quos
 inter illustrissimi Confessores Paphnu-
 cius, & Potamon visebantur.

Non T 5 S. Atha-

Sæculum IV.

A. C. 335.

S. Athanasius, Concilium ingressus, tamquam accusatus, & reus coram iudicibus suis stare iussus est, aliis sedentibus; Porro non hujus rei indignitate ita motus est, ut non temperaret a lachrymis, tumque conversus ad Eusebium Cæsariensem

Epiph. hæc. 68. *Synodica Athan. ap. apol. p. 718.* *ta voce, tu vero Eusebi!* inquit: *stantem Athanasium judicaturus, & innocentem? quis insolentiam ferat!* *edidisti nonne tu mecum in Persecutione in eodem carcere eras? ego jacturam unius oculi passus sum! dum te hic videmus sanum, & integrum; quomodo te vinculis liberari potuisti sine scelere?* Mox Eusebius

Ruf. I. c. 4.

conspicere, & ex Concilio discedere dicens: *si hoc in loco tanta tyrannide agitis, quomodo non inter vestros facietis? & si in hoc amplissimo Concilio in nos Episcopos inveniendi inveni audetis, quis dubitet, vera esse, quae a vestris accusatores vestri afferunt?* Paphnutius quoque Maximum Jerosolymitanum alloquens, & per medium cœtum transiens, prehensa manu ejus, dixit: *cum eadem oculum stigmata tecum portem, & uterque oculum pro Jesu Christo perdidimus, in Concilio impiorum hic assidere non potior;* tum e Concilio eductum, omnem conspirationis ordinem, quam nesciebat, edocuit, persuasitque, ut nunquam a S. Athanasii communione recederet. Alii quoque Ægypti Episcopi constanter negabant, apertos Archiepiscopi sui hostes

posse ejus judices esse, nominatim recu-
 sabant duos Eusebios, Narcissum, Flaccil-
 lum, Theognin, Marin, Theodorum, Pa-
 trophilum, Theophilum, Macedonium,
 Georgium, Ursacium, & Valentem. Eu-
 sebio Cæsariensi apostasiam objiciebant;
 & Georgio Laodicensi, quod a S. Alexan-
 dro fuisset depositus. Sed hæc omnia
 non audiebantur.

§. XLIX.

*Accusationes contra S. Athanasium.
 Ischyras.*

Primo S. Athanasii inimici ordinationem
 ejus impugnantes, dicebant: *omnes III. c. 11.*
Ægypti Episcopi consenserant, novum Sozom. II.
Episcopum Alexandria non ordinare, an- c. 17. c. 25.
tequam dissensionum causæ essent sublata, ap. Athan.
eorum vero septem juramentum suum vio- p. 726.
larunt, ut Athanasium eligerent, hæc cau- Ep. Pseudo-
sa est, quod ab ejus communione nos sepa- Syn. Sard.
ravimus. Ipse vero jure destitutus, vim ap. Hilar.
adhibuit, & sibi adversantes carceri man- frag.
cipavit. Præterea civibus suis summam Sozom. II.
c. 25.
 vim intulisse ad festa Paschalia accusaba-
 tur & Comitibus incinctus processisse,
 quorum auctoritate populus ad commu-
 nicandum cum eo coactus fuisset, nolen-
 tes enim aliorum captivitate, aliorum ver-
 beribus, flagris, & tormentis terruisse.
 Legebatur quoddam actum, quo refereba-
 tur,

Sæculum IV. tur, populum metu ipsius non audere, at
A. C. 335. conventus Ecclesiæ accedere; at istud
 actum, sicut & aliæ accusationes solum
 modo a Meletianis, Colluthianis, & Ari
 nis erat fabricatum; nemini centum
 Episcoporum, tot enim omnino Alexan
 drinam Ecclesiam Metropolim suam ve
 nerabantur, quidquam causæ erat, cur de
 S. Athanasio quereretur; tacebant omnes
 & inter Catholicos Ægyptios universim
 sive Presbyteros, sive Laicos nullus erat
 cui non Athanasii vita probaretur.

Majori adhuc strepitu in hoc Conci
 lio accusationem de Ischyra, & confra
 cto calice urgebant. Rem accusatores
 ita referebant; in illa Ægypti Regione
 quæ Mareotis dicitur prope Alexandriam
 Presbyter, nomine Ischyras pagum, Se
 contarurensis pacem dictum, regebat;
 Athanasius Mareotidis Ecclesias visitans,
 & Ischyram interdicturus, illuc misit Pres
 byterum Macarium, qui, Ischyra ad al
 tare stante, & Sacrificium offerente, ad
 venit, intrat Macarius vi adhibita, cali
 cem frangit, altare comminuit, SS. My
 steria in terram effundit, comburit sacros
 libros, cathedram Sacerdotalem subver
 tit, & Ecclesiam a fundamentis demoli
 tur. Præter hæc Athanasius Ischyram
 sæpius ad Hyginum Ægypti Rectorem de
 tulit, falso accusans, quod lapides in sta
 tuam Imperatoris jecisset, quo factum
 ut

Sozom. ib.

ut innocens in carcerem mitteretur. Rur-
sus Callinicum Episcopum Catholicum
Pelusinum deposuit, quocum Alexander
communicaverat, & causa depositionis
hæc est, quod Callinicus cum Athanasio
communicare renuat, nisi prius verita-
tem in causa confracti calicis confiteatur;
Loco Callinici Athanasius Ecclesiæ Pelu-
sinæ Presbyterum, nomine Marcum, an-
tea depositum præfecit. Interim Calli-
nicus a militibus custodiebatur, ad Judi-
cum tribunal producebatur, & probrose
vapulabat. Quinque alii Episcopi ex par-
te Joannis Meletiani, nempe Euplus, Pa-
comius, Isaac, Achilles, & Hermeon se
ab Athanasio sine modo verberibus exce-
ptos, querebantur.

Ad hæc S. Athanasius respondebat: *Apol. 2. p.*
Ischyras nunquam fuit Presbyter, & nul-
lam habuit Ecclesiam. Nunquam in Ec-
clesia Catholica ordinatus est, sed neque
apud Meletianos, cum in indice non inve-
niatur, quem, omnes Clericos communionis
sue continentem, Meletius Episcopo Ale-
xandro tradidit. Ischyras quidem a Col-
lutbo ordinatum se dicebat, sed dum Col-
lutbus in Concilio Alexandrino, quo Osius
venit, ad Ecclesiæ communionem rediit,
omnes ejus ordinationes declaratae sunt
nullae. Non multo post, cum in Mareoti-
de Ecclesias visitarem, a Presbytero, qui
pagum Secontarurenssem curabat, mihi re-
latum

Sæculum IV.
A. C. 335.

Sæculum IV. *latum est, Ischyram non cessare Presbyterii officio fungi, quamvis non plures, quam septem homines in sua communione haberet, a qua ipsi Parentes ejus abstinebant.* loci Presbyterum cum Presbytero Macario qui in meo erat comitatu, nisi ut Ischyram ad me deducerent; ipsi invenerunt ægotantem, & in cubiculo suo jacentem dixeruntque Patri ejus, Filium suum nomine moneret, ne ultra in quamcunque sacerdotalem functionem se ingereret. Nihil aliud in hac visitatione factum. Di illa non solebant convenire Christiani, cum non esset Dominica; Ischyrae homini laica vasa sacra non erant; locus, in quo inventus est, erat domus privata, & locus, ubi cum suis conveniebat, erat parvum conclave, cujus Dominus erat Ision quidam pæpillus. Nihilominus Ischyras Meletianum junctus, jam antea semel nos, nempe Presbyterum Macarium, & me coram Imperatore Nicomediae accusavit, ipso autem non probante, Imperator hanc calumniam contempsit. Post hæc ipse Ischyras, parentum suorum monitis, & propriæ conscientia stimulis agitatus, venit ad me largissimè lacrymas fundens, & ad meos pedes prostratus, communionem rogavit. Præterea dedit mihi scriptam declarationem, manu sua signatam, qua testatur, non motu proprio se contra me egisse, sed trium Episcoporum Meletianorum Isaaci, Heraclidis, &

Isaaci

Isaaci Letiensis suggestione, nec prius id fecisse, quam ab ipsis acerbis verberibus fuisset compulsus; præter hæc omnia edicit, totam accusationem esse confictam, nullum calicem confractum, nullum altare subversum. Hoc scriptum ab Ischyra signatum est, & datum in præsentia sex Presbyterorum, & septem Diaconorum, qui nominantur; postquam hoc accepissem, non ideo tamen Ischyram Communione Ecclesiæ dignum iudicavi, eumque hodie cum Meletianis adversum me stare videtis. Hæc fuit Athanasii defensio.

§. I.

Delegatio in Mareotidem.

Adversis partibus hoc Ischyrae, & fracti calicis factum tam diversimode narrantibus, Eusebiani Comiti Dionysio persuaserunt, amplius in hanc rem esse inquirendum, ideoque in Mareotidem delegandos, qui in ipsis locis veritatem docerentur. S. Athanasius, & Episcopi Ægyptii dicebant, hanc profectionem fore inutilem, cum enim adversarii ejus jam a duobus vel tribus annis hanc in se accusationem meditarentur, accusatoribus suis ad conquirenda argumenta tempus utique non defuisse; si tamen hæc inquisitio ita necessaria judicaretur, petebant, ut saltem, qui mitterentur delegati,

Sæculum IV.
A. C. 335.

Sæculum IV. legati, suspecti non essent, aut qui me
 A. C. 335. to recusari possent. Æquum petere C
 miti videbantur, scripsit ergo ad Con
 lium, communi omnium consensu det
 minandos esse, qui ablegarentur; nihil
 Athan. ap. minus Eusebiani secreto conveniente
 p. 740. Episcopos sex Athanasio infensissimos el
 gere Theognin, Marin, Macedonium
 Theodorum, Ursacium, & Valentem
 jam ante dies quatuor Meletiani, qui Ty
 ri erant, quatuor ex suis in Ægyptum mi
 serant, haud dubitantes hanc delegatio
 nem locum habituram, & ipsa vesper
 curforem dimiserunt, suos monituros, ut
 Meletiani aliqui ex omnibus Ægypti par
 tibus in Mareotidem, ubi hæctenus nulli
 fuerant, convenirent, Colluthiani quo
 que, & Ariani advocarentur.

ibid. p. 795. Interim Eusebiani Tyri circumcurra
 bant, suum delegationis Decretum ad
 quemlibet Episcopum subscribendum de
 portantes; quod ubi Episcopi Ægypti
 viderunt, scripta protestatione, & ad
 omnes Episcopos directa, contradixe
 runt; in ea postquam Eusebianorum con
 spirationem, fraudes, & illatam innocen
 tibus vim exposuerunt, in conclusione
 Patres exhortantur; futurum Dei judi
 cium cogitent, cui de hac actione sua ra
 tionem reddituri essent, caverentque, ne
 quidquam facerent, quo iniqua Eusebia
 norum molimina promoverent. Alexan
 der

der Theſſalonicenſis de eadem cauſa ſcri-
 pſit ad Comitē Dionyſium in hunc mo-
 dum: *manifeſtam conſpirationem contra*
Athanaſium video, illos ipſos, quos recu-
ſeruit, ſtudioſe delegandos elegerunt, quam-
vis ſtatutum fuiſſet, communi omnium con-
ſilio eligendos, qui mittendi eſſent. Ca-
ve igitur ne quid præcociter fiat, & vitu-
peremur, quod in hac cauſa a via juſtitie
reſceſſerimus. Merito timendum, ne iſti
delegati, ſi Eccleſias a ſuis Episcopis, qui
hic morantur, deſtitutas percurrant, ter-
rorem, & ſeditionem toti Ægypto inve-
hant, ſunt enim Meletianis ex aſſe addicti.
 Comes Dionyſius hanc epiſtolam Eufe-
 bianis legendam tranſmiſit, adjungens Atha-
 naſio juſtam querendi cauſam fore, ſe-
 cum contra fas omne, & fraudulentē
 agi; ipſos quoque a bonis omnibus re-
 prehendendos, ſi in re tanta Alexandri
 ſuffragio privarentur; hunc Dionyſius
 tanta reverentia & affectu colebat, ut
 ipſum in hac epiſtola Dominum animæ
 ſuæ appellet. His omnibus nihil obſtan-
 tibus Eufebianorum factio vincebat, &
 Episcopos Ægyptii prævidentes, Diony-
 ſium adverſariorum improbitati ceſſu-
 rum, ſecundo ſcriptam proteſtationem
 tradiderunt, qua obſecrant, ne in hac
 cauſa ulterius progrediatur, ſed ipſi Im-
 peratori recognitionem reſervet. Omnia
 fruſtra. Iter ingreſſi ſunt delegati, au-
Hist. Eccles. Tom. III. U Etori-